第第第第５５５５回回回回    奈良公園植栽計画検討委員会奈良公園植栽計画検討委員会奈良公園植栽計画検討委員会奈良公園植栽計画検討委員会    議事要旨議事要旨議事要旨議事要旨

 日 時 ： 平成２５年１０月３０日(水) 午前９時３０分～１１時３０分

 場 所 ： 奈良県文化会館 １階 第３会議室

出席者 ： 委員長  尼﨑博正

       委 員  井原縁、西田正憲、増田昇

       事務局  奈良県県土マネジメント部まちづくり推進局奈良公園室

       地元関係者 興福寺、東大寺、春日大社、奈良国立博物館

関係部局 《奈良県》風致景観課、道路管理課、奈良土木事務所、

奈良公園管理事務所、文化財保存課

            《奈良市》景観課、道路維持課、文化財課

議題① クロマツ疎林ゾーン植栽計画の検討

② 猿沢池地区の実施計画の検討

報告  シダレヤナギ植替計画について

議事要旨

○クロマツ疎林ゾーン植栽計画の検討

・ 歴史的な履歴を再度確認、共有しながら検討を進めること。

・視点場を十分意識した検討とすること。

○猿沢池地区の実施計画の検討

・基本方針に、郷土樹種以外の樹種への対応や強剪定樹木への対応を含める必要がある。

・景観の激変を緩和するため、伐採や新植などの段階的整備手順を示す必要がある。

・現地での施工のチェック、整備中の情報発信も重要である。

○シダレヤナギ植替計画について

・対策は適切であるが、施工方法について慎重に検討すること。